1

Дело № 5-38-99/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 апреля 2020 года   	                     РК, г. Евпатория, пр-т. Ленина 51/50

Мировой судья судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

*** - Шевченко Ларису Григорьевну, ***
по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
** на территории и в помещениях Муниципального бюджетного образовательного  учреждения «Средняя школа №** города Евпатории Республики Крым», расположенного по адресу: ** инспектором отдела надзорной деятельности по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым ** установлено, что Шевченко Л.Г., являясь должностным лицом - заместителем директора по административно-хозяйственной части Муниципального бюджетного образовательного  учреждения «Средняя школа №** города Евпатории Республики Крым»,  уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, допустила невыполнение требований установленных пунктом 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ «О гражданской обороне»; пункта 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; пункта 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; пунктов 3.2.2 , 3.2.24, 3.6,  3.2.10  Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, ГОСТ Р12.4.026-2001 НПБ160-91 на объекте гражданской обороны, расположенном по адресу: **, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
Временем совершения правонарушения является - ** Местом совершения правонарушения является - Муниципальное бюджетное образовательное  учреждение «Средняя школа №** города Евпатории Республики Крым», расположенное по адресу: **
Шевченко  Л.Г. в суд  не явилась, о месте и времени слушания дела извещена надлежащим образом, предоставила письменные пояснения по существу составленного протокола, согласно которых просила признать допущенное нарушение малозначительным и освободить её от административной ответственности, а также ходатайствовала о рассмотрении дела в её отсутствие.
Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ наступает за невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
В соответствии со ст. 1, 2, 6 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»  неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В силу п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на адрес от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Аналогичные положения содержатся в пункте 3 «Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», утвержденного приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», разработанного в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации».
Положения пункта 3 «Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» дополнены положением о том, что подготовка к ведению гражданской обороны осуществляется на основании годовых и перспективных планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования (организации).
В силу пункта 2 Положения о создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства РФ от 10.07.1999 г. №782, в организациях независимо от их организационно - правовой формы с целью управления гражданской обороной создаются (назначаются) структурные подразделения (работники) по гражданской обороне.
При рассмотрении дела установлено, что должностным лицом Отдела надзорной деятельности по г. Евпатории Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым на основании распоряжения от ** г. № **  в рамках осуществления  государственного надзора в области гражданской обороны ФРГУ №**, с целью надзора за соблюдением требований в области гражданской обороны на основании исполнения ежегодного плана проведения плановых проверок ** в период времени с **  была проведена плановая выездная проверка противорадиационного укрытия № ** Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя школа №** города Евпатории Республики Крым», требований законодательства в области гражданской обороны на объекте гражданской обороны, расположенном по адресу: ** по результатам которой составлен Акт проверки №** от ** г.
В ходе проведенной проверки выявлены нарушения обязательных требований нормативных правовых актов, а именно:
- п.1 Помещения санузлов не закрыты и не опечатаны, не организовано проведение периодических осмотров ремонтов.  Нарушены требования: пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункт 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; пункт 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; пункты 3.2.2 , 3.2.24 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, ГОСТ Р12.4.026-2001 НПБ160-91;
- п. 2. В защитном сооружении гражданской обороны организации отсутствует эксплуатационная схема электроснабжения защитного сооружения гражданской обороны Нарушены требования: п.3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны;
- п. 3. Элементы инженерных систем в защитном сооружении гражданской обороны не окрашены в цвета согласно норм (водопроводные труды не окрашены в зеленый цвет). Нарушены требования: пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункт 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; пункт 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; пункт 3.2.10  Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны;
Согласно приказа Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №** города Евпатории Республики Крым» № ** от ** «О назначении ответственных лиц за состояние ЗС ГО МБОУ «СШ№**», Шевченко Л.Г. назначена ответственным лицом за состояние ЗС ГО.
Таким образом, Шевченко Л.Г. является должностным лицом – Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №** г. Евпатории Республики Крым» ответственным за соблюдение на объекте обязательных требований в области гражданской обороны и является субъектом административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ,
Вина Шевченко Л.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП Российской Федерации при обстоятельствах, изложенных в протоколе подтверждается: копией распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица №** от ** копией предписания №** об устранении нарушений установленных требований в области гражданской обороны от ** копией акта проверки органа государственного контроля (надзора)  №** от ** копией выписки из приказа МБОУ «СШ №**» от ** №** «О приеме на работу Шевченко Л.Г.», копией приказа  МБОУ «СШ №**» № ** от ** «О назначении ответственных лиц за состояние ЗС ГО МБОУ «СШ№**», копией устава МБОУ «СШ№**», утвержденного постановлением администрации города Евпатории Республики Крым №** от **
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности должностного лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности - не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.
Оснований для удовлетворения ходатайства Шевченко Л.Г. о применении положений ст. 2.9 КоАП РФ мировой судья не усматривает в силу следующего.
Согласно положений ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с пунктом 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
По смыслу названных норм и разъяснений оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Категория малозначительности относится к числу оценочных, в связи с чем, определяется в каждом конкретном случае, исходя из обстоятельств совершенного правонарушения.
Применение статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является правом, а не обязанностью суда.
Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях применительно к обстоятельствам конкретного совершенного лицом деяния.
Правонарушение выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора) в области гражданской обороны.
Административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.7 ч.1 КоАП РФ, имеет формальный состав, то есть не предполагает наступления фактического ущерба охраняемым общественным отношениям. В данном случае административная ответственность наступает за сам факт совершения противоправного деяния, а не за причинение какого-либо вреда.
Следовательно, наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности правонарушения. Ввиду указанного ходатайство Шевченко Л.Г. о применении при назначении административного наказания положений ст. 2.9 КоАП РФ   удовлетворению не подлежит.
Применение в данном случае положений указанной нормы, по мнению мирового судьи, нарушит принципы верховенства закона, будет способствовать снижению авторитета государственной власти, способствовать уклонению виновного лица от административной ответственности. В рассматриваемом случае существенная угроза охраняемым правоотношениям выражается в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих должностных обязанностей. Отсутствие каких-либо последствий само по себе не является основанием для применения малозначительности и освобождения от административной ответственности.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим  ответственность Шевченко Л.Г. является признание вины (согласно письменного ходатайства от ** Обстоятельств отягчающих административную ответственность Шевченко Л.Г. судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, мировой судья считает необходимым назначить Шевченко Л.Г. административное наказание в виде штрафа, в минимальном размере,  предусмотренном санкцией ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.7, ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать ** «Средняя школа №** города Евпатории Республики Крым» - Шевченко Ларису Григорьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000  (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35712000 г. Евпатория, номер счета получателя 40101810335100010001, БИК 043510001,  Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, КБК 82811601193010005140, наименование платежа: штраф за административное правонарушение в области пожарного надзора по постановлению **
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.